Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 311/2025

Indica ao Prefeito a instalação de uma academia da

terceira idade em terreno localizado ao final da Rua

Serafim da Silva, Bairro Porto Meira.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu,

que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a instalação de uma academia da terceira idade em terreno localizado ao final da Rua Serafim da

Silva, Bairro Porto Meira.

J U S T I F I C A T I V A

A instalação de uma Academia da Terceira Idade (ATI) no

Jardim dasFlores proporcionará mais qualidade de vida aos idosos, promovendo saúde, mobilidade

e autonomia por meio da atividade física. Além dos benefícios à saúde, o espaço incentivará o

convívio social, combatendo o isolamento e fortalecendo a integração comunitária.

A iniciativa também contribuirá para a valorização do espaço

público, transformando uma área ociosa em um local útil e seguro para a população. Diante disso,

solicita-se um estudo de viabilidade para a implantação da ATI, garantindo mais bem-estar aos

moradores.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador